Còn gọi là "đất cò trắng", "đân cò trắng", vì ở đây quanh năm bị ngập nước, chiêm khô mùa thối, cò đậu rất nhiều.

## MỪNG ĐỐC HỌC NGUYỄN ĐÌNH TUÂN (1)

(Bài hát à đào)

*Mưỡu:*

Chín mươi chín ngọn non Biền
Vùng trời sáng rực một miền thọ tinh
Tiệc hoa mở chốn hưu đình (2)
Chén hoa xin chúc tiên sinh thọ trường.

*Nói:*

Hoàng Khải Định cửu niên Giáp Tý (1924)
Ngô Châu Giang phu tử thất tuần (3)
Chốn hưu đình đủ mặt học trò thân
Mừng tiệc thọ mượn chén xuân dâng chúc
Danh chiễm khôi nguyên đặng Phật lộc (4)
Vọng cao sơn dẫu hữu tiên sinh (5)
Buổi tân trào chữ Hán sắp tân canh
Mỗi đạo thổng sọi tờ màn hầu dứt (6)
Ai là kẻ duy trì phù thực
Giữa dòng sông chống sức với cuồng lan
Nào giảng đàm đạo học
Nào luận thuyết văn chương

Vì thế, sau vài ba năm, hoa lợi thu được kha khá, ông bèn lấy ra làm thêm ở bên ngôi đền một nhà đại bái 5 gian

lộ ngôi. Dân làng có bầu hậu (1) hai vợ chồng ông.

Hiện nay còn 2 pho tượng bằng gỗ sơn son thiếp vàng tạc ông và bà vợ cả. Tượng ông có khắc mấy chữ: "*Quý Dậu, Kỷ Dậu, nhị khoa tú tài, hoàng tiên sinh chi tượng*", nghĩa là ông sinh năm Quý Dậu 1873, đỗ tú tài lần thứ 2 vào năm Kỷ Dậu 1909..

Bà Hoàng Thị Lý còn kể lại: Ông bán của mẹ bà một ngôi dương cơ có nhà ngôi 5 gian và 5 mẫu ruộng ở làng Lạc Nhuế (Kim Bảng) lấy tiền, rồi đem một số người làng Lạc Nhuế lên vỡ đồn điền khai hoang ở Thác Bà (Yên Bái). Sau đó, những người theo ông đều ốm yếu, có người chết, có người bỏ về hoặc đi nơi khác, chỉ có chồng bà là đeo đẳng mãi. Cũng vì thế, ông gả con gái cho. Kép Trà ở đấy được 3-4 năm rồi về xuôi. Mẹ bà và bà ở lại thêm mấy năm nữa. Thời gian này bà Lý mới 19 tuổi, tức là khoảng 1916.

---

(1) Ngày trước, người già có của mà không có con, thường bỏ tiền mua ruộng cúng chùa để nhà chùa lo giúp việc cúng giỗ.

## GỌI HẢN TRI HUYỆN RA MÀ CHỦI

Tri huyện Duy Tiên Lê Hữu Tích rất căm tức và tìm mọi cách để trả thù Kép Trà. Song không làm gì được ông. Sau khi Kép Trà bị bắt giam lần thứ hai (1917) và phải nhận cái án "hồi dân quản thúc", trở về quê, ông đứng ra cùng với dân làng làm đơn kiện Tích về tội tham nhũng. Hãn phải đổi đi nơi khác.

Lúc Tích ra đi, Kép Trà đón Tích ở bến đò Cầu Từ của làng Lê Xá, quê ông. Thời ấy từ huyện lỵ Duy Tiên, đóng ở Diệp Sơn lên tỉnh (Phủ Lý) chỉ có một lối đi phải qua đò Cầu Từ.